UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 1 de 3

Edital nº 017/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

EDITAL Nº 017/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

A Coordenação Geral/Pedagógica da Especialização em

Gestão em Saúde Pública do Programa de Residência Técnica

(Turma 2), da Universidade Estadual de Maringá, em parceria

com a Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino

Superior do Estado do Paraná, Secretaria de Saúde do Estado

do Paraná e com a Universidade Virtual do Paraná, no uso de

suas atribuições legais conforme legislação vigente.

TORNA PÚBLICO:

O RESULTADO FINAL do Processo de Seleção de bolsistas para atuarem como Bolsista

Graduando e Bolsista Profissional Graduado por tempo determinado nas ações da Residência

Técnica e Pós-Graduação Lato sensu, Especialização em Gestão em Saúde Pública (Turma 2),

vinculada às atividades da UVPR e do Núcleo de Educação a Distância da UEM, aberto por meio do

Edital nº 002/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1. DO RESULTADO FINAL

1.1 A pontuação final e a classificação foram obtidas a partir do disposto nos subitens 5.1, 5.3 e

5.4 do Edital nº 002/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

1.2 De acordo com o contido nos subitens 5.5 e 7.1 do Edital nº002/2023- UEM/SETI/SESA/UVPR-

PR, segue o Resultado Final do presente Processo de Seleção, conforme segue:

Modalidade: Estudante de Graduação

Área: Equipe - Estudante de graduação

Número de vagas: 2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Estar cursando a graduação ou tecnólogo em Ciência da Computação, Comunicação

Social, Tecnologia da Informação, Ciências Contábeis, Administração ou cursos afins da área de informatica Preferencialmente: Comprovar

atuação profissional e desenvoltura no trabalho com software e experiência com atividades administrativas

Nome do(a)

Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação
Situação ou Motivo da

Desclassificação

Yukari Fugie 94 56,4 48 19,2 75,6 1º lugar CLASSIFICADO

Danielle de Moraes

Baio 96 57,6 42 16,8 74,4 2º lugar CLASSIFICADO

Gabrielly Trindade

Oliveira 90 54 36 14,4 68,4 3º lugar Lista de Espera

Maria Vitória de Souza

Lopes  *** *** *** *** *** Desclassificado
Ausente na entrevista

Rachel Cardoso Faxina *** *** *** *** *** Desclassificado
 Ausente na entrevista

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 2 de 3

Edital nº 017/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

Modalidade:Profissional Graduado

Área:Equipe - Profissional graduado

Número de vagas:3

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Graduação em qualquer área de formação, em Instituição de Ensino Superior

recomhecida pelo MEC. Preferencialmente: Comprovvar atuação profissional e desenvoltura no trabalho com software e experiência

com atividades administrativas.

Nome do(a) Candidato(a)
Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação Situação ou Motivo

da Desclassificação

Gabriela Rodrigues

Fernandes 100 60 70 28 88 1º lugar CLASSIFICADO

Jenniffer Machado Reghini

Silva 85 51 75 30 81 2º lugar CLASSIFICADO

Bruna Mantovanni de Mattos 92 55,2 55 22 77,2 3º lugar CLASSIFICADO

Débora Maria Gabriel 95 57 48 19,2 76,2 4º lugar Lista de Espera

Luciane Guarnieri Brodbeck 78 46,8 50 20 66,8 5º lugar Lista de Espera

Débora Cristina Arcanjo 78 46,8 48 19,2 66 6º luhar Lista de Espera

Nathally Heloise Andrian 88 52,8 25 10 62,8 7º lugar Lista de Espera

Valdirene das Graças

Moreira Pereira 63 37,8 55 22 59,8 8º lugar Lista de Espera

Brener Borges Miguel 81 48,6 25 10 58,6 9 lugar Lista de Espera

Julio Ernesto Perego Junior 59 35,4 40 16 51,4 10º lugar Lista de Espera

Carlos Eduardo Yoshimori

Salvador 58 34,8 40 16 50,8 11º lugar Lista de Espera

Maria Fernanda Gonzales

Macedo 68 40,8 20 8 48,8 12º lugar Lista de Espera

Suely Gerardeli Ortiz  *** *** *** *** *** Desclassificada Ausente na entrevista

Modalidade:Profissional Graduado

Área:Equipe - Profissional graduado

Número de vagas:2

Requisitos obrigatórios e preferenciais: Obrigatório: Profissional graduado em qualquer área de formação, em Instituição de Ensino

Superior reconhecida pelo MEC. Preferencialmente: Com noções em contabilidade pública, execução de empenho, liquidação e

pagamento. Noção em sistemas informatizados de administração financeira pública Noção em controle orçamentário e financeiro. Noção

em controle de convênios (objeto, plano de aplicação, relatório de prestação de contas).

Nome do(a) Candidato(a)

Nota da

Entrevista

Nota

Ponderada

da

Entrevista

Nota do

Currículo

Nota

Ponderada

do

Currículo

Pontuação

Final

(PF=p1+p2)

Classificação

Situação ou

Motivo da

Desclassificação

Marya Carolline Santos

Modaelli
98 58,8 55 22 80,8 1º lugar CLASSIFICADO

Débora Maria Gabriel 95 57 48 19,2 76,2 2º lugar CLASSIFICADO

Rosemilda Cordeiro de

Godoy
84 50,4 40 16 66,4 3º lugar Lista de Espera

Lucimar Claudino

Gonçalves
*** *** *** *** *** Desclassificada Ausente na

entrevista

1.3 Os candidatos que não realizaram a Entrevista, estão desclassificados no referido

processo de seleção.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ

Programa de Residência Técnica e Curso de Pós-
Graduação Lato sensu em Gestão em Saúde Pública – EaD

Página 3 de 3

Edital nº 017/2023 – UEM/SETI/SESA/UVPR-PR

1.4    A contratação do(s) bolsista(s) está condicionada à autorização e liberação de recursos do

Fundo Paraná, da Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior - SETI, bem

como à assinatura de Termo de Cooperação entre as instituições parceiras, conforme o subitem

10.5 do Edital nº 033/2023-UEM/SETI/SESA/UVPR-PR.

      Publique-se.

Maringá, 26 de setembro de 2023.

Profa. Dra Edileuza de Fatima Rosina Nardi

Coordenadora Geral/Pedagógica da Especialização em Gestão em Saúde

Pública do Programa de Residência Técnica (RESTEC – Turma

		2023-09-26T14:05:47-0300